
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 전체

문화관광과 34,647,427 34,073,897 573,530

국 2,869,801 2,817,401 52,400

광 4,524,000 4,524,000 0

기 799,420 766,089 33,331

분 30,000 30,000 0

도 4,265,084 4,201,701 63,383

재 30,000 0 30,000

시 22,129,122 21,734,706 394,416

문화예술진흥 5,116,850 4,918,399 198,451

국 160,500 128,000 32,500

기 706,300 650,949 55,351

분 30,000 30,000 0

도 229,305 216,544 12,761

시 3,990,745 3,892,906 97,839

문화예술행사 지원 3,313,444 3,250,444 63,000

국 5,000 5,000 0

도 123,975 123,975 0

시 3,184,469 3,121,469 63,000

(청원)문화예술 활성화 추진 99,060 100,060 △1,000

203 업무추진비 1,700 2,700 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,700 2,700 △1,000

◎문화체육관광업무추진비 예산절감

1,700 2,700 △1,0001,700,000원

충청학생서예대전 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

04 민간행사보조금 4,000 0 4,000

◎충청학생서예대전 4,000 0 4,0004,000,000원 * 1회

제1회 청주국제 현대미술전 2014 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조금 10,000 0 10,000

◎ 제1회 청주국제 현대미술전 2014

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1회

연극과 함께하는 축제 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사보조금 40,000 0 40,000

◎ 연극과 함께하는 축제

40,000 0 40,00020,000,000원 * 2개단체

2014도민안녕기원 영산대제 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조금 10,000 0 10,000

◎2014 도민안녕기원 영산대제

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

문화예술 단체 지원 818,516 753,516 65,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 155,500 123,000 32,500

분 30,000 30,000 0

도 49,650 39,900 9,750

시 583,366 560,616 22,750

(청원)지역특성화 문화예술교육 지원사업 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

도 9,750 0 9,750

시 22,750 0 22,750

307 민간이전 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

도 9,750 0 9,750

시 22,750 0 22,750

02 민간경상보조금 65,000 0 65,000

◎지역특성화 문화예술교육지원(성립전)

65,000 0 65,00065,000,000원

국 32,500 0 32,500

도 9,750 0 9,750

시 22,750 0 22,750

소외계층 문화예술지원 984,890 914,439 70,451

기 706,300 650,949 55,351

도 55,680 52,669 3,011

시 222,910 210,821 12,089

(청주)문화이용권사업 지원 814,144 743,693 70,451

기 584,700 529,349 55,351

도 45,880 42,869 3,011

시 183,564 171,475 12,089

307 민간이전 814,144 743,693 70,451

기 584,700 529,349 55,351

도 45,880 42,869 3,011

시 183,564 171,475 12,089

02 민간경상보조금 814,144 743,693 70,451

◎통합문화이용권 사업 814,144 743,693 70,451814,144,000원

기 584,700 529,349 55,351

도 45,880 42,869 3,011

시 183,564 171,475 12,089

관광산업진흥 5,805,365 5,841,565 △36,200

국 3,000 0 3,000

광 1,240,000 1,240,000 0

기 93,120 115,140 △22,020

도 150,735 154,335 △3,600

시 4,318,510 4,332,090 △13,580

관광 인프라 구축 및 홍보 5,630,365 5,675,165 △44,800

국 3,000 0 3,000

광 1,240,000 1,240,000 0

기 93,120 115,140 △22,020

도 137,535 141,135 △3,600

시 4,156,710 4,178,890 △22,180

(청주)문화유산탐방 청주바로알기 50,000 40,000 10,000



부서: 문화관광과

정책: 관광산업진흥

단위: 관광 인프라 구축 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 5,000 0 5,000

시 45,000 40,000 5,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎청주바로알기 홍보 책자 제작 10,000 0 10,00010,000,000원

기 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

(청원)여행바우처사업 추진 (기금) 0 38,000 △38,000

기 0 27,020 △27,020

도 0 3,600 △3,600

시 0 7,380 △7,380

301 일반보상금 0 38,000 △38,000

기 0 27,020 △27,020

도 0 3,600 △3,600

시 0 7,380 △7,380

01 사회보장적수혜금 0 38,000 △38,000

◎여행바우처사업 지원 0 38,000 △38,0000원

기 0 27,020 △27,020

도 0 3,600 △3,600

시 0 7,380 △7,380

(청원)관광 안내표지판 관리 15,975 9,975 6,000

국 3,000 0 3,000

시 12,975 9,975 3,000

401 시설비및부대비 15,975 9,975 6,000

국 3,000 0 3,000

시 12,975 9,975 3,000

01 시설비 15,975 9,975 6,000

◎관광안내표지판 설치 및 보수 15,975 9,975 6,000

○관광안내표지판 신설 및 개보수

6,000 0 6,0006,000,000원

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

(청원)청원생명축제 지원 334,200 357,000 △22,800

201 일반운영비 0 25,000 △25,000

01 사무관리비 0 25,000 △25,000

◎청원생명축제 행사장 수배전반 임차료 0 25,000 △25,0000원

401 시설비및부대비 334,200 332,000 2,200

03 시설부대비 2,200 0 2,200

◎청원생명축제 행사장 전기공사 등 추진 부대

비 2,200 0 2,2002,200,000원

국제관광교류 지원 4,800 4,200 600

(청주)국제관광 교류 4,800 4,200 600



부서: 문화관광과

정책: 관광산업진흥

단위: 국제관광교류 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 1,800 1,200 600

01 사무관리비 1,800 1,200 600

◎해외관광교류단 환영행사 1,800 1,200 600

○꽃다발 750 500 250

○현수막 1,050 700 350

50,000원 * 1개 * 15회

70,000원 * 1개 * 15회

시군 관광자원 연계 지원 170,200 162,200 8,000

도 13,200 13,200 0

시 157,000 149,000 8,000

중국인 유학생 페스티벌 홍보부스 운영 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

◎중국인 유학생 페스티벌 홍보부스 운영

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

전통문화 보존 및 전승 6,834,077 6,619,887 214,190

국 1,689,401 1,689,401 0

도 1,420,122 1,366,822 53,300

재 30,000 0 30,000

시 3,694,554 3,563,664 130,890

문화재 보존관리 5,286,683 5,092,493 194,190

국 1,425,401 1,425,401 0

도 1,285,122 1,231,822 53,300

재 30,000 0 30,000

시 2,546,160 2,435,270 110,890

(청주)도지정문화재보수정비사업 1,317,000 1,250,000 67,000

도 658,500 625,000 33,500

시 658,500 625,000 33,500

401 시설비및부대비 1,277,000 1,210,000 67,000

도 638,500 605,000 33,500

시 638,500 605,000 33,500

01 시설비 1,269,296 1,202,296 67,000

◎보살사 방충사업 17,000 0 17,00017,000,000원 * 1식

도 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

◎청주향교 방충사업 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

(청주)무형문화재 공개행사 지원 48,800 18,800 30,000

도 24,400 9,400 15,000

시 24,400 9,400 15,000

307 민간이전 48,800 18,800 30,000

도 24,400 9,400 15,000

시 24,400 9,400 15,000

04 민간행사보조금 30,000 0 30,000

◎제2회 충북 무형문화재 합동공연

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

(청원)문화유적지관리 467,356 379,766 87,590

재 30,000 0 30,000

시 437,356 379,766 57,590

201 일반운영비 82,960 81,960 1,000

01 사무관리비 24,550 23,550 1,000

◎재난방지시스템(CCTV)수수료

1,000 0 1,000100,000원 * 2개소* 5월

401 시설비및부대비 355,728 269,138 86,590

재 30,000 0 30,000

시 325,728 269,138 56,590

01 시설비 354,360 267,770 86,590

◎문의문화재단지내 저잣거리 지붕보수

36,350 0 36,350

◎문화유적지 금연안내판 설치

20,240 0 20,240

◎신채호사당 국기게양시설 설치공사(성립전)

30,000 0 30,000

36,350,000원 * 1식

370,000원 * 스탠드형 32개 + 400,000원 * 매

립형 21개

30,000,000원

재 30,000 0 30,000

(청원)무형문화재 전승지원(도비) 19,200 9,600 9,600

도 9,600 4,800 4,800

시 9,600 4,800 4,800

307 민간이전 19,200 9,600 9,600

도 9,600 4,800 4,800

시 9,600 4,800 4,800

02 민간경상보조금 19,200 9,600 9,600

◎무형문화재전승지원 19,200 9,600 9,60019,200,000원*1식

도 9,600 4,800 4,800

시 9,600 4,800 4,800

전통문화 행사 지원 671,394 651,394 20,000

도 3,000 3,000 0

시 668,394 648,394 20,000

(청주)문화재 운영관리 75,494 55,494 20,000

201 일반운영비 62,822 42,822 20,000

01 사무관리비 53,380 33,380 20,000

◎통합 청주시 문화재 책자 발간

20,000 0 20,00020,000원 * 1,000부

관광진흥 100,000 0 100,000

관광개발 100,000 0 100,000

(청주)관광종합개발 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎세종대왕 초정 르네상스 사업 타당성 검토 및

기본계획 수립용역 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

문화산업진흥 16,479,500 16,412,600 66,900

국 1,016,900 1,000,000 16,900

광 3,284,000 3,284,000 0

도 2,464,000 2,464,000 0

시 9,714,600 9,664,600 50,000

문화기반 시설 확충 13,466,000 13,449,100 16,900

국 1,016,900 1,000,000 16,900

광 3,284,000 3,284,000 0

도 2,464,000 2,464,000 0

시 6,701,100 6,701,100 0

(청원)오창복합문화센터건립(광특) 5,500,000 5,500,000 0

광 2,200,000 2,200,000 0

도 1,650,000 1,650,000 0

시 1,650,000 1,650,000 0

401 시설비및부대비 5,500,000 5,500,000 0

광 2,200,000 2,200,000 0

도 1,650,000 1,650,000 0

시 1,650,000 1,650,000 0

01 시설비 4,516,250 5,486,250 △970,000

◎오창복합문화센터건립

4,516,250 5,486,250 △970,0004,516,250,000원 * 1식

광 1,806,500 2,194,500 △388,000

도 1,354,875 1,645,875 △291,000

시 1,354,875 1,645,875 △291,000

02 감리비 970,000 0 970,000

◎오창복합문화센터건립 970,000 0 970,000970,000,000원 * 1식

광 388,000 0 388,000

도 291,000 0 291,000

시 291,000 0 291,000

사립문화시설 개선 16,900 0 16,900

국 16,900 0 16,900

402 민간자본이전 16,900 0 16,900

국 16,900 0 16,900

01 민간자본보조 16,900 0 16,900

◎사립문화시설 장애인편의시설 개선지원

16,900 0 16,90016,900,000원 * 1식

국 16,900 0 16,900

청주첨단문화산업단지운영 2,130,000 2,080,000 50,000

(청주)청주첨단문화산업단지 운영 2,130,000 2,080,000 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

◎산업단지 준공을 위한 확정 측량비

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

행정운영경비(문화관광과) 200,366 200,739 △373



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 130,422 130,795 △373

(청주)기본경비 32,250 42,160 △9,910

201 일반운영비 14,520 18,520 △4,000

01 사무관리비 12,120 16,120 △4,000

◎일반수용비 4,344 8,344 △4,000

○기본업무수행활동비 4,344 8,344 △4,0004,344,000원

202 여비 14,580 19,440 △4,860

01 국내여비 14,580 19,440 △4,860

◎기준경비 14,580 19,440 △4,86014,580,000원

203 업무추진비 3,150 4,200 △1,050

04 부서운영업무추진비 3,150 4,200 △1,050

◎기준액(30인이하) 3,150 4,200 △1,0503,150,000원

(청원)기본경비 98,172 88,635 9,537

201 일반운영비 66,852 57,735 9,117

01 사무관리비 66,852 57,735 9,117

◎기본업무 수행활동 경비 9,694 8,400 1,294

◎급량비(기준경비) 10,368 2,545 7,823

◎일숙직비 46,290 46,290 0

○일직비

20,740 20,740 0

○숙직비

25,550 25,550 0

◎당직실운영비 500 500 0

9,694,000원

10,368,000원

(50,000원*2명*117일)+(50,000원*2명*67일)

+(20,000원*1명*117일)

(50,000원*1명*365일)+(20,000원*1명*365일

)

500,000원

203 업무추진비 4,200 3,780 420

04 부서운영업무추진비 4,200 3,780 420

◎부서운영업무추진비 4,200 3,780 4204,200,000원

재무활동(문화관광과) 111,269 80,707 30,562

도 922 0 922

시 110,347 80,707 29,640

보전지출 111,269 80,707 30,562

도 922 0 922

시 110,347 80,707 29,640

(청원)보조금반환 3,510 3,486 24

802 반환금기타 3,510 3,486 24

01 국고보조금반환금 3,348 3,330 18

◎2013 지역특성화 문화예술교육지원사업 국고

보조금 반환이자 18 0 1817,120원

02 시ㆍ도비보조금반환금 162 156 6



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2013 지역특성화 문화예술교육지원사업 도비

보조금 반환이자 6 0 65,130원

(청주)반환금 기타 107,759 77,221 30,538

도 922 0 922

시 106,837 77,221 29,616

802 반환금기타 107,759 77,221 30,538

도 922 0 922

시 106,837 77,221 29,616

01 국고보조금반환금 45,625 44,982 643

◎2013 사회복무요원 보조급 집행잔액 반납

643 0 643642,330원

02 시ㆍ도비보조금반환금 62,134 32,239 29,895

◎2013 청주읍성 복원자료를 위한 발굴사업 집

행잔액 반납 13,317 0 13,317

◎2013 도지정문화재 긴급보수사업 (신전동고가

,충렬사)집행잔액반납 1,564 0 1,564

◎2013 도지정문화재 방재설비사업(청주향교)집

행잔액 반납 1,844 0 1,844

◎2013 문화재종합관리체제 구축사업 집행잔액

반납 1,672 0 1,672

◎2013 문화재 보수 도비보조사업 집행잔액 반

납 2,455 0 2,455

◎2013 도지정문화재 초가이엉잇기 집행잔액 반

납 5,376 0 5,376

◎2013 문화재 재난방지시스템 구축사업 집행잔

액 반납 959 0 959

◎2013 문화관광해설사 육성사업 집행 잔액 반

납 2,708 0 2,708

13,317,000원

1,563,080원

1,844,000원

1,672,000원

2,455,000원

5,376,000원

959,000원

2,707,870원

도 922 0 922

시 1,786 0 1,786


